Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Rua Tiradentes, 35 - Centro – Matozinhos

Telefone:  (31) 3712.6005

1

Email: cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br Site: www.cmdcamatozinhos.webnode.com

RESOLUÇÃO Nº 48 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação dos
Recursos destinados ao Fundo Municipal para
Infância e Adolescência de Matozinhos – FMIA/MTZ
para o ano de 2018.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Matozinhos -
CMDCA/MTZ, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto: no artigo 277 da
Constituição Brasileira de 1988; na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990; na Lei
Municipal 1.198, de 10 abril de 1991, alterada pela Lei 2.085 de 06 de janeiro de 2010,
Resolução nº 137 do CONANDA – Conselho Nacional do Direitos da Criança e Adolescente
e deliberação da plenária de 03 de outubro do ano corrente, torna público a aprovação do
Plano de Aplicação dos Recursos 2018 destinados ao Fundo Municipal para Infância e
Adolescência de Matozinhos – FMIA/MTZ.

OBJETO: Os recursos são destinados à execução de projetos e programas que preconizem
o empoderamento, promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes
de Matozinhos.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação dos recursos do Fundo Municipal para a
Infância e Adolescência de Matozinhos – FMIA/MTZ para o ano de 2018, conforme anexo
único desta Resolução.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando
disposições contrárias.

Matozinhos, 06 de outubro de 2017.

mailto:cmdcamatozinhos2011@yahoo.com.br
http://www.cmdcamatozinhos.webnode.com/